MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018 APÓS

RECURSO

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 467/2018 e
de acordo com os julgamentos dos recursos realizados em primeira instância, pela Comissão
de Avaliação ad hoc de Extensão, e em segunda instância, pelo Comitê de Extensão (COEX)
do IFRS, torna público o Resultado quanto à classificação das propostas submetidas ao
Edital IFRS nº 75/2017 – Auxílio institucional à extensão – 2018 após recurso, conforme os
anexos abaixo especificados.

- Anexo I Campus Alvorada
- Anexo II Campus Bento Gonçalves
- Anexo III Campus Canoas
- Anexo IV  Campus Caxias do Sul
- Anexo V  Campus Erechim
- Anexo VI Campus Farroupilha
- Anexo VII Campus Feliz
- Anexo VIII  Campus Ibirubá
- Anexo IX Campus Osório
- Anexo X Campus Porto Alegre
- Anexo XI  Campus Restinga
- Anexo XII  Campus Rio Grande
- Anexo XIII Campus Rolante
- Anexo XIV Campus Sertão
- Anexo XV Campus Vacaria
- Anexo XVI Campus Veranópolis
- Anexo XVII Campus Viamão

Bento Gonçalves (RS), 10 de abril de 2018.

Tatiana Weber
Reitora em exercício do IFRS

Portaria nº 467/2018

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

2

ANEXO I – Campus Alvorada

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Programa popular Minervino de Oliveira R$ 925,00

Projeto Figueira Negra R$ 0,00*

Projeto Jornalzinho Gausurdo R$ 4.400,0

Projeto Mãos arteiras R$ 0,00

Projeto Música e corpo no mundo: vivências e música e protagonismo juvenil R$ 4799,84
*Proposta contemplada no Edital IFRS nº 76/2017 – Auxílio institucional à extensão – 2018 – Ações afirmativas.

Proposta não classificada

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Cães comunitários do Campus Alvorada e entorno

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

3

ANEXO II – Campus Bento Gonçalves

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Ações de Inclusão para pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – 2018 R$ 4.800,00

Programa Cursos Abertos a Distância R$ 0,00

Programa Minha Escola Virtual R$ 0,00

Projeto COMpaixão: ética e solidariedade em ação! R$ 4.425,00

Projeto Festival da Matemática Serra Gaúcha R$ 4.800,00

Projeto IFRS-BG Si Vê - 2018 R$ 4.800,00

Projeto Inserindo atividades experimentais de óptica no Ensino Médio com banco óptico de baixo custo R$ 0,00

Projeto Intervenção em pulverização agrícola baseada em diagnóstico participativo R$ 4.787,45

Projeto NuCA - Núcleo de Cultura e Arte do IFRS - Campus Bento Gonçalves R$ 3.000,00

Projeto Portas Abertas - integrando o campus à comunidade R$ 4.800,00

Proposta classificada após recurso

MODALIDADE TÍTULO CLASSIFICAÇÃO VALOR DO AUXÍLIO

Projeto GAE - Grupo de apoio a eventos 1ª INSTÂNCIA R$ 1.950,00

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

4

ANEXO III – Campus Canoas

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Integrando Saberes e Práticas: LMAT em articulAção com a comunidade R$ 3.200,00

Projeto Lema Móvel – Laboratório de Educação Matemática Móvel R$ 4.531,00

Projeto Offboard – Manutenção e suporte a serviço da comunidade R$ 4.265,00

Projeto Seminários de Educação para a Ciência R$ 4.800,00

Propostas não classificadas após recurso

MODALIDADE TÍTULO

Projeto COMPARTILHAR: Compartilhando conhecimentos e experiências

Projeto IFRS Solidário 2018

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

5

ANEXO IV – Campus Caxias do Sul

Proposta classificada

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Projeto Lógica na Escola R$ 4.470,00

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

6

ANEXO V – Campus Erechim

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Projeto Clube de Xadrez IFRS Campus Erechim R$ 3.140,00

Projeto Cursos e Profissões: Conhecendo o IFRS Campus Erechim R$ 4.736,00

Projeto Disseminação de conhecimentos de prototipagem 3D R$ 4.800,00

Projeto Divulgando o Campus Erechim/IFRS 2018 R$ 4.800,00

Projeto Educação e Alimentação Saudável Atitudes para uma formação humana e integral R$ 4.800,00

Projeto IFRS e práticas educativas com grupo de estrangeiros R$ 0,00*

Projeto Internet e rede sociais para a comunidade e terceira idade R$ 3.100,00

Projeto Olimpíada brasileira de informática: Oficina de Capacitação de estudantes R$ 4.702,00

Projeto Projeto de Capacitação sobre Elaboração de Produtos de Panificação aos Produtores da Agricultura Familiar da Região do Alto Uruguai/RS R$ 4.800,00

Projeto Promoção de Ações Inclusivas para pessoas com deficiência no IFRS Campus Erechim R$ 0,00*
*Proposta contemplada no Edital IFRS nº 76/2017 – Auxílio institucional à extensão – 2018 – Ações afirmativas.

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

7

ANEXO VI – Campus Farroupilha

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Campus da Gente R$ 3.220,00

Programa DTG Raízes da Cultura R$ 4.000,00

Programa Estruturação da Incubadora de Empresas de Base Tecnológica do Campus Farroupilha R$ 1.725,00

Programa IdeaLab - Laboratório de Fabricação Digital e Prototipagem do Campus Farroupilha do IFRS R$ 3.800,00

Projeto Conheça o Campus Farroupilha R$ 1.100,00

Projeto Música na Escola: do IFRS à Comunidade R$ 1.780,00

Projeto Núcleo de Comunicação R$ 2.000,00

Proposta classificada após recurso

MODALIDADE TÍTULO CLASSIFICAÇÃO VALOR DO AUXÍLIO

Projeto Oficina de Artes 2ª INSTÂNCIA R$ 475,00

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

8

ANEXO VII – Campus Feliz

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Projeto Aprendendo na prática: Química dos Metais R$ 4.800,00

Projeto Artistando 2018 R$ 4.800,00

Projeto Ceramicando na Escola 2018 R$ 4.800,00

Projeto Produção de cerveja artesanal R$ 4.735,00

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

9

ANEXO VIII – Campus Ibirubá

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Socialização de saberes científicos das ciências exatas no contexto da comunidade local e regional R$ 0,00

Projeto Alfabetização Científica como uma possibilidade de inclusão social R$ 4.800,00

Projeto Aplicando a Tecnologia de Alimentos no Cotidiano R$ 4.800,00

Projeto Auxílio aos produtores na observação de regulagens, calibração e condição atual dos pulverizadores agrícolas da microregião do Alto Jacuí R$ 1.500,00

Projeto Ciência revelada: A ciência na prática das profissões R$ 0,00

Projeto Desafios lógicos R$ 1.000,00

Projeto Educação Financeira: Uma proposta de organização, reflexão e ação para alunos do Ensino Fundamental - Edição 2018 R$ 2.400,00

Projeto Fortalecimento da apicultura no munícipio de Ibirubá e região 2018 R$ 4.800,00

Projeto Funny Code R$ 4.800,00

Projeto Hortas escolares: desenvolvendo práticas educacionais interdisciplinares aplicadas ao meio ambiente. R$ 2.200,00

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

10

ANEXO IX – Campus Osório

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Metodologia Científica R$ 2.000,00

Programa Música no IFRS, Campus Osório R$ 2.000,00

Projeto Direitos humanos: lutas contra sexismos e racismo na escola R$ 240,00

Projeto Grupo Instrumental & Espetáculo Musical R$ 4.000,00

Projeto Judô - Equipe IFRS/Osório R$ 2.000,00

Projeto Música na Escola: práticas e reflexões R$ 4.000,00

Projeto Plantões Musicais e Oficinas de Instrumentos Musicais R$ 4.000,00

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

11

ANEXO X – Campus Porto Alegre

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Incubadora Tecno-social do Campus Porto Alegre R$ 3.500,00

Programa Núcleo Extensionista Viver IFRS - Campus Porto Alegre - Operação 2018 R$ 4.664,00

Programa Programa de Ações do Núcleo de Estudo e Pesquisa em Gênero e Sexualidade - NEPEGS - Edição 2018 R$ 4.376,00

Programa Projeto Prelúdio 2018 R$ 4.724,00

Programa PROPEL - Programa Permanente do Ensino de Línguas, Literatura e assuntos culturais R$ 1.750,00

Programa Um mundo através das Lentes! R$ 4.799,31

Projeto Acervos bibliográficos em foco: articulando ações de conservação preventiva R$ 4.800,00

Projeto Banda do Prelúdio R$ 160,00

Projeto Conjunto de Flautas Doces do Projeto Prelúdio R$ 850,00

Projeto Jardim sensorial: (re)-conectando os sentidos R$ 4.800,00

Projeto Orquestra Infantil 2018 R$ 2.115,00

Projeto Orquestra Juvenil 2018 R$ 0,00

Projeto POP-UP POALAB - Fab Lab móvel R$ 0,00

Propostas não classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa Programa de qualificação dos fornecedores, demandantes e fiscais de serviços públicos

Projeto GT Voluntários - Formação permanente em aulas de Português para estrangeiros, imigrantes e refugiados africanos e caribenhos

Proposta não classificada após recurso

MODALIDADE TÍTULO

Programa NAPNE - Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidade Educacionais Específicas

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

12

ANEXO XI – Campus Restinga

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Despertar R$ 4.800,00

Programa Feminismo na Restinga: a insurgência de mulheres na periferia R$ 0,00*

Projeto Contamores R$ 4.720,00

Projeto Educação Popular: trabalho e formação de Educadoras/es Populares de Porto Alegre R$ 3.883,00

Projeto Inclusão Digital e Acessibilidade na Escola Municipal de Educação Especial Tristão Sucupira Vianna R$ 0,00

Projeto Produção de materiais de limpeza a partir do óleo de cozinha usado R$ 0,00

Projeto RestingArte: A arte do bairro Restinga R$ 4.797,00
*Proposta contemplada no Edital IFRS nº 76/2017 – Auxílio institucional à extensão – 2018 – Ações afirmativas.

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

13

ANEXO XII – Campus Rio Grande

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Geosaúde R$ 3.700,00

Programa Geotecnologias na Gestão Municipal R$ 3.700,00

Programa Programa LIFE (Learning is Fun): Aplicações de Gameficação R$ 3.700,00

Projeto Cine Clube R$ 3.600,00

Projeto Coletivo de estudos e oficinas práticas de educação ambiental R$ 3.700,00

Projeto Compostagem no IFRS Campus Rio Grande R$ 1.800,00

Projeto Geotecnologias no planejamento de políticas públicas para as pessoas com deficiência. Estudo de caso: município de Rio Grande (RS) R$ 3.700,00

Projeto Introdução à Programação no Ensino Fundamental R$ 3.700,00

Projeto Mapeamento da Tuberculose no município do Rio Grande: um estudo espacial das ocorrências de 2007 à 2017 R$ 3.700,00

Projeto Oficina de Cinema – OfCine R$ 2.300,00

Projeto Português como Língua de Acolhimento para os Imigrantes Senegaleses R$ 3.700,00

Projeto Rede de Integração Tecnológica para Estudos em Agricultura R$ 3.700,00

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

14

ANEXO XIII – Campus Rolante

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Projeto #leiamulheres IFRS R$ 3.909,59

Projeto (Re) criando no IF Rolante R$ 400,00

Projeto Circuitos curtos de comercialização – potencializando a produção orgânica de alimentos no vale do Paranhana R$ 2.823,26

Projeto Cultivando a vida R$ 2.497,15

Projeto Líbera, o despertar do feminino R$ 400,00

Propostas não classificadas

MODALIDADE TÍTULO

Programa Pedagogia e Educação Sistêmica - um novo olhar para a educação

Projeto Horta Escolar como Instrumento de Difusão da Agroecologia

Projeto Informatização da Biblioteca Pública Municipal Rui Barbosa do Município de Rolante no Rio Grande do Sul

Projeto Pranticando o comércio

Projeto Teatro (vai) na Escola

Proposta não classificada após recurso

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Informatização da Biblioteca Pública Municipal Rui Barbosa do Município de Rolante no Rio Grande do Sul

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

15

ANEXO XIV – Campus Sertão

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Programa de Equoterapia - A inclusão social no IFRS Campus Sertão R$ 4.775,00

Projeto Atividades artísticas e culturais através de danças tradicionais gauchescas R$ 4.800,00

Projeto
Atividades lúdicas no Centro Equoterapia do Cavalo Crioulo buscando o desenvolvimento de pessoas com necessidades específicas ou
vulnerabilidade social

R$ 4.800,00

Proposta não classificada

MODALIDADE TÍTULO

Projeto Clínica de identificação de plantas daninhas e verificação do nível de resistência aos herbicidas

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

16

ANEXO XV – Campus Vacaria

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Cursos abertos a distância R$ 3.750,00

Projeto Alternativas para a restauração da vegetação nativa em áreas degradadas de agricultores familiares da Região dos Campos de Cima da Serra R$ 3.745,50

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

17

ANEXO XVI – Campus Veranópolis

Proposta classificada

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Projeto O processo de escolarização de nonas e nonos do município Veranópolis – RS R$ 4.800,00

RESULTADO QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL IFRS Nº 75/2017 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2018
APÓS RECURSO

18

ANEXO XVII – Campus Viamão

Propostas classificadas

MODALIDADE TÍTULO VALOR DO AUXÍLIO

Programa Litera Mundo R$ 1.000,00

Programa Programa de Ensino de Línguas e Literaturas R$ 1.000,00

Projeto Bazar Sustentável 2018 R$ 1.000,00

Projeto Ciclos de cinema, cultura e educação para a diversidade R$ 1.000,00

Projeto Ciranda no Parque R$ 1.000,00

Projeto Diálogos afirmativos e diversidade R$ 1.000,00

Projeto Formação Continuada em Cooperação na Tekoa Jata' ity/Viamão-RS R$ 1.000,00

Projeto Rota Gastrotur R$ 1.000,00

Projeto Sou Campus Viamão! R$ 1.000,00

Projeto Teatro no campus R$ 1.000,00

Projeto Trilha Mbya Jeguatá 2018 R$ 0,00*
*Proposta contemplada no Edital IFRS nº 76/2017 – Auxílio institucional à extensão – 2018 – Ações afirmativas.